nt constat ex ejusdem Epist. ad Felicem, & ex Pontificali Romano, eosdem ordines enumerat, edieens, ut si quis Episcopus fieri mereretur, eosdem ordines ascenderet, ut esset Ostiarius, Lector, Exorcista, Acolythus, sequens Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, & exinde Episcopus ordinaretur.

42. Hujus porro septenarii ordinum numeri aliquas parum probabiles rationes attulerant veteres Theologi, quibus repudiatis S. Thoiaas hanc affert in *Supplm.* quest. 57. art. 2. „Ordinis Sacramentum ad Sacramentum Eucharistiae ordinatur, quod est Sacramentum Sacramentorum, ut Dionysius dicit. Sicut enim templum, & altare, & vasa, & vestes, ita & ministri, qui ad Eucharistiam ordinantur, consecratione indigent; & haec consecratio est ordinis Sacramentum. Et ideo distinctio Ordinum est accipienda secundum relationem ad Eucharistiam; quia potestas ordinis aut est ad consecrationem ipsius Eucharistiae, aut ad aliquod ministerium ordinatum ad hoc Sacramentum Eucharistiae. Si primo modo, sic est ordo Sacerdotum; & ideo cum ordinantur, accipiunt calicem cum vino, & panem, accipientes potestatem conficiendi corpus, & sanguinem Christi. Cooperatio autem ministeriorum est vel in ordine ad ipsum Sacramentum, vel in ordine ad suscipientes. Si primo sic est tripliciter. Primo enim est ministerium, quo minister cooperatur Sacerdoti in ipso Sacramento, quantum ad dispensationem, sed non quantum ad consecrationem, quam solus Sacerdos facit; & hoc pertinet ad Diaconum”.

43. „Secundo est ministerium ordinatum ad materiam Sacramenti ordinandam in sacris vasis ipsius Sacramenti; & hoc pertinet ad Subdiaconos.... & ideo accipiunt calicem de manu Episcopi, sed vacuum cum ordinantur”.

44. „Tertio est ministerium ordinatum ad presentandam materiam Sacramenti, & hoc competit Acolyto.... unde accipit uccolum vacuum. Sed ministerium ad præparationem recipientium ordinatum non potest esse nisi super immundos; quia qui mundi sunt, jam sunt ad Sacraenta percipienda idonei. Triplex autem est genus immundorum secundum Dionysium. Quidam enim sunt omnino infideles, credere nolentes, & hi totaliter etiam a visione divinorum, & a cœtu fidelium arendi sunt; & hoc pertinet ad Ostiarios. Quidam autem sunt volentes credere, sed nondum instructi, scilicet cathecumeni; & ad horum instructionem ordinatur ordo Lectorum, & ideo prima rudimenta fidei, scilicet vetus testamentum eis legendum comittitur.

„Quidam vero sunt fideles, & instruti, sed impeditum habentes ex dæmonis potestate, sci- licet energumeni; & ad hoc ministerium est ordo Exorcistarum. Et sic patet ratio & numeri, & gradus ordinum”.

45. Ibidem autem ad 2. notat Angelicus, quod in primitiva Ecclesia propter paucitatem ministeriorum omnia inferiora ministeria Diaconis commitebantur Nihilominus erant omnes prelictæ potestates (scilicet subdiaconatus, acolythus &c.) sed implicite, in una Diaconi potestate. Sed postea ampliatus est cultus divinus, & Ecclesia quod implicite habebat in uno ordine, explicite tradidit in diversis; atque respondet iis, qui dicebant, nullam esse in Scripturis mentionem hujusmodi ordinum, sed solum Presbyterorum, & Diaconorum. Iстis autem S. Thomae verbis suam opinionem sup. in not. ad n. 40. cl. Thomassinus confirmat.

46. Respondet postea ad 5. iis, qui sacris ordinibus volebant etiam Psalmistas, seu Cantores adjungere, respondet, inquam, quod Psalmistarum non est ordo, sed officium ordini adnexum; quia Psalmi cum cantu pronunciantur, ideo dicitur Psalmista Cantor. Cantor autem non est nomen ordinis specialis, tum quia cantare pertinet ad totum chorum, tum quia non habet aliquam specialem relationem ad Eucharistie Sacramentum; quia tamen officium quoddam est, inter ordines largo modo acceptos aliquando computatur. Et haec quidem Angelicus, consuetudinem, & doctrinam sequens Ecclesiæ Romanæ, quæ omnium aliarum mater est, & magistra (a).

47. Ecclesia græca, si Ennan. Schelestratus credimus *Ad Conc. Antioch. Dissert. cap. 17.*, antiquitus omnes ordines habuit, quos modo habet Ecclesia latina; quod etiam probare conatur Franc. Hallier *De sacr. elect. & ordin. P. II. sect. 1. cap. 1. num. 27.* dicens, nuperum esse Græcorum morem, solum Lectoratum ex minoribus ordinibus recipiendi. Repugnat acriter Jo. Morinus Exercita XIV. cap. 1. Illud certum est, in Græcorum Eu-chologiis, a mille, & amplius annis non alios ordines post diaconatum inveniri, quam subdiaconatus, & lectoratus.

48. His illud addendum existimo, hanc ordinum distinctionem ea etiam de causa fuisse insti-tutam, ut qui militiæ ecclesiasticae nomine dabant, quodam quasi tyrocinio exercerentur, ut sic ad sublimiores gradus nonnisi probati, & digni promoverentur. Unde Concilium Sardicense can. 10. ita statuit: „Per singulos gradus, si dignus est, ascendat ad culmen Episcopatus. Potest enim per has promotiones, quæ habebunt prolixum tem-

(a) De Cantoribus aliqua videtur specialis esse difficultas, cum saepius inter alios ordinibus minoribus insignitos inveniantur nominati. Sed eorum fuisse dumtaxat officium, non gradum, vel ordinem, liquet ex Concilio Carthag. IV. can. 10., ubi ita statuitur: *Psal-*

mista, idest Cantor, potest absque scientia Episcopi, sola jussione Presbyteri officium suscipere cantandi, dicente ipsi Presbytero: Vide, ut quid ore cantas, corde credas, & quod corde credis, operibus comprimes-

tempus, probari, qua file sit, qua modestia, qua gravitate &c. Hinc etiam Synodus Trid. Sess. XXIII. can. 2. ita definit: *Si quis dixerit, praeter Sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines, & majores, & minores, per quos, veluti per gradus quoslibet, in Sacerdotium tenetur, anathema sit.* Qui tamen in inferioribus his ordinibus constituti erant, ita censabantur clericali statui addicti, ut inter laicos computari amplius non possent. Nam Concilium Chalcedonense can. 7. *Eos, inquit, qui in Clero semel sunt ordinati... statuimus, nec ad militarem expeditionem, nec ad saecularem dignitatem posse venire.*

49. Post constitutum ordinum numerum S. Thomas art. 5. agit de eorum distinctione inter ordinis sacros, & non sacros. Et quidem sapienter praeemonet, ordinem sacram dupliciter dici: „uno modo secundum se; & sic quilibet ordo est sacer, cum sit Sacramentum quoddam: alio modo ratione materiae, circa quam habet aliquem actum; & sic ordo sacer dicitur, qui habet aliquem actum circa rem aliquam consecratam. Et sic sunt tres tantummodo ordines sacri, scilicet Sacerdotium, & Diaconatus, qui habent actum circa corpus Christi, & sanguinem consecratum, & Subdiaconatus, qui habet actum circa vasa consecrata: & ideo eis etiam continentia indicatur, ut sancti, & mundi sint, qui sancta tractant”.

Quare primo, an omnes supra recensiti ordines sint vera Sacraenta?

50. Resp. de Sacerdotio, salva fide, minime dubitari posse, quin verum, & proprium sit novae legis Sacramentum, ut supra cap. 2. contra Novatores ostendit. Si enim alicui ordini vera Sacraenti ratio convenire debeat, ea certe conveniet Sacerdotio, quod primum obtinet inter ordines gradum, & in quo, ut supra diximus n. 35. cum S. Thoma, est tota plenitudo hujus Sacraenti.

51. Eodem modo certum esse deberet, Diaconatum inter vera Sacraenta esse numerandum, postquam Patres Trid. Sess. XXIII. can. 6. ita definit: *Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex Episcopis, Presbyteris, & Ministris, anathema sit.* Quae verbi expendens P. Gabr. Vasquez Tom. III. disput. 258. cap. 2. *Vale miror, inquit, viros non vulgariter doctos, aut decretum Concilii Trident. non legisse, aut plane non intellexisse...* Per ministros autem, ad minimum Diaconos intelligere oportet.

(n) Dom. Soto in IV. Dist. 24. qu. 1. art. 4. Concl. 7. postquam statisset, quatuor ordines minores non esse Sacraenta, auctoritati S. Thomae ita respondet: *Negne arbitror profecto, quod si D. Thomas ad hunc locum in Summa pereverisset, in contraria persistisset opinione, quam in II. vulgus secutus teauit. Certe*

tet. Loquitur nempe de quibusdam paucis Theologis, qui dubitabant, Diaconatum esse Sacramentum.

52. Attamen vener. Bellarminus *De Sacram. Ordinis Lib. I. cap. 6. De Diaconis*, inquit, *valde probabile, & omnino tenetum est, eorum ordinationem Sacramentum esse, licet il non sit certum de file.* Quod non sit certum de file, potest, quia non potest il evidenter defici ex verbo Dei scripto, vel tradito: *neque ex aulla Ecclesiae de hac re expressa determinatio.* Durandum solum Sacerdotium putavit verum esse Sacramentum; cuius opinionem, inquit Dominicus Soto (qui Trid. Concilio interfuit) in IV. Dist. 24. quæst. 1. art. 4., qui sustinere vellet, non esset magna reprehensione lignus; fatetur tamen idem Magister Soto, Durandum a communis antiquorum opinione deflectere, eique iurit nonnullam temeritatis notam. Estius etiam in IV. Dist. 24. §. 8. huic quæstiōni respondet, non videli quicquam esse definitum ab Ecclesiæ. Communis tamen, & verissima sententia est, Diaconatum esse verum, & proprium novæ legis Sacramentum. Non ita de reliquis ordinibus.

53. Sed difficilis valde, & implexa quæstio est, an alii ordines Diaconati inferiores, vera sint Sacraenta. Affirmativam sententiam post S. Thomam in IV. dist. 24. quæst. 2. art. 1. quæst. 5. & in Suppl. quæst. 57. art. 2. (a), ac post S. Bonaventuram in IV. Dist. 24. art. 2. quæst. 4. multi Theologi adoptarunt; præcipue ubi de Subdiaconatu sermo est.

54. Alii tamen non pauci post Petrum Lombardum omnibus Ordinibus, exceptis Sacerdotio, & Diaconatu, veram Sacraenti rationem deuegant. *Canones*, inquit Lombardus Lib. IV. Dist. 24., duos tantum ordines excellenter appellando censent, diaconatus scilicet, & presbyteratus, quia hos solos primitiva Ecclesia legitur habuisse.... Subdiaconos, & Acolythos præcedenti tempore Ecclesia sibi constituit. Quæ Magistri verba Gratianus exscripsit Dist. XXIV. Hanc porro Magistri sententiam, non solum ejus peculiaris venator, & cultor Episcopus Vabrensis Isaias Habert, sed alii etiam Thomistæ, magno numero secuti sunt. Nos ad inconcessa Ecclesiæ dogmata propugnanda properantes, has controversias omittimus, quæ fusissime pertractatae apud Scholasticos inventiuntur.

55. Antequam tamen hoc caput absolvatur, in memoriam revocanda sunt, que Synodus Trident. Sess. XXIII. cap. 17. de reform. ad compescendam haeticorum, & maxime Calvinii impian-

gar-

Angelicus Lect. II. in Cap. III. epist. 1. ad Timoth. In primitiva Ecclesia, inquit, solum erant tres ordines, ut dicit Dionysius, scilicet Episcoporum, Presbyterorum, & Ministrorum, & non dividabantur per diversos gradus, sed omnia erant in uno ordine propter unitatem ministeriorum, & propter novitatem Ecclesie.

garrulitatem ita prudentissime statuit: „ Ut san-
ctorum Ordinum a Diaconatu ad Ostiariatum
functiones ab Apostolorum temporibus in Eccle-
sia laudabiliter receptae, & pluribus in locis a-
liquamdiu intermissae, in usum juxta sacros
Canones revocentur, nec ab haereticis tamquam
otiosæ traducantur, illius pristini moris resti-
tuendi desiderio flagrans sancta Synodus decer-
nit, ut in posterum hujusmodi ministeria non-
nisi per constitutos in dictis Ordinibus exer-
ceantur; omnemque, & singulos Praelatos Eccle-
siarum in Domino hortatur, & illis præcipit,
ut quantum fieri commode poterit, in Ecclesiis
Cathedralibus, Collegiatis, & Parochialibus suæ
diæcesis, si populus frequens, & Ecclesiæ pro-
ventus id ferre queat, hujusmodi functiones
curent restituendas ... Quod si ministeriis quatuor
minorum Ordinum exercendis Clerici cœlibes
præsto non erunt, suffici possint etiam conju-
gati vitæ probatæ, dummodo non bigamî, ad
munia obeunda idonei. & qui Tonsuram, &
habitum Clericalem in Ecclesia gestent (a)”.

Quæres secundo. Qui fuerit hujus Sacramen-
ti auctor?

56. Resp. Sacerdotium fuisse a Christo Domino
institutum, est dogma fidei a Synodo Trid. Sess.
XXIII. cap. 1. his verbis definitum: „ Hoc autem
(Sacerdotium) ab eodem Domino Salvatore no-
stro institutum esse, atque Apostolis, eorumque
successoribus in Sacerdotio, potestatem traditam
consecrandi, offerandi, & ministrandi Corpus
& Sanguinem ejus, necon & peccata dimittan-
di, & retinendi, sacræ litteræ ostendunt, &
Catholicæ Ecclesiæ traditio semper docuit ”.
Quam doctrinam can. 2. sub anathematis intermis-
sione omnibus credendam eadem sacros. Synodus
propositus.

57. Et quantum pertinet ad sacras litteras, id
hanc obscure significavit Apostolus 1. Corinth. XII.
28., dum inquit: *Et quosdam quidem posuit Deus
in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Pro-
phetas, tertio Doctores &c.* Sed malo luculentius
id eruitur ex ultima cœna, quam S. Lucas
describit cap. XXII., ubi Christus postquam pa-

nem, & vinum consecravit, ac discipulis suis de-
dit, subdidit: *Hoc facite in meam commemora-
tionem: tunc enim Apostolos facisse Sacerdotes no-
vi testameuti constitutos, semper catholicæ Eccle-
sia intellexit, & docuit, ut loquitur eadem Sy-
nodus Trid. Sess. XXII. cap. 1. Accedunt & illa
Christi verba Apostolis dicta Jo. XX. 21. seq.:
*Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Hæc
cum dixisset, insufflavit, & dixit eis: Accipite
Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata,
remittuntur eis &c.* Quibus similia sunt, quæ
refert Matthæus XXVIII. 18. *Euntes docete omnes
gentes, baptizantes &c.* Ac demum Apostolus
Paulus Act. XX. 28. *Seniores alloquens Ecclesiæ
Ephesinæ, Attende vobis, inquit, & universo
gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episco-
pos regere Ecclesiam Dei.**

58. Quantum vero ad Diaconatum, licet for-
tasse nulla sit expressa Ecclesiæ definitio, ut su-
pra num. 52. monuimus, minime tamen dubitare
licet, eundem esse verum Sacraimentum, adeoque
divinam habere institutionem. Id patet ex elec-
tione septem Diaconorum, quæ describitur Act.
VI.; quos nempe statuerunt ante conspectum A-
postolorum, & orantes imposuerunt eis manus.
Hos enim non ad communum duntaxat mensa-
rum, sed ad sacra mensæ Dominicæ ministeria el-
ectos fuisse, communis est veterum Patrum sen-
tentia; ex quibus unum, aut alterum sufficiat lau-
dere, nempe S. Ignatium Mart., & S. Cyprianum;
quorum primus in genuina Epistola ad Trallianos:
*Oportet, inquit, & Diaconos mysteriorum Jesu
Christi ministros omni modo omnibus placere;*
non eniun ciborum, & potuum ministri sunt,
sed Ecclesiæ Dei ministri. Alter vero, videlicet
S. Cyprianus in Epist. LXV. ad Rogatianum: *Dia-
conos, inquit, post ascensum Domini in cœlos,
Apostoli sibi constituerunt, Episcopatus sui, &
Ecclesiæ ministros.* Plura afferre non vacat; nam
ipse Sam. Basnagius concedit, hanc fuisse veterum
Patrum latinorum sententiam (b). De Subdiacona-
tu, ac ceteris inferioribus Ordinibus vide dicta su-
perius n. 45. seq.

Quæres tertio, quid essent Diaconissæ?

59.

(a) His de rebus, quas nos breviori calamo comple-
xi simus, fuse agunt Scholastici, multaque afferunt
scitum digna. Doctissimus noster P. Nicol. August. Chi-
gnoli in Tract. *De Sacramentis sacrilegas Novatorum*,
ac præcipue Calvinii blasphemias contra septenarium
Ordinum numerum, & contra Ecclesiæ Romanae eo-
numdem usum refellendi onus in se suscepit, ac felici-
ter executus est.

(b) Nec desunt ex Calvinianis, qui hanc veritatem
confessi sunt. Joan. Pearsonius Gestriniensis Episcopus,
de hac Diaconorum electione in suis Lectionibus *Act.
Apost.*, agens: „ *Actus quidem*, inquit, *ad quem in-
stituti sunt, nihil aliud est, quam ministrare mensis,
officium tamen non fuit mere civilis, aut œconomicus,
sed sacrum etiam, sive ecclesiasticum; mensæ enim
discipulorum tunc temporis communæ, & sacra etiam*

fuere, hoc est in communī convictu Eucharistiam ce-
lebrabant. Clarum autem est, septem hos viros ad sa-
cra officia fuisse electos, & ordinatos ... Ordinaban-
tur autem per manus Apostolicarum impositionem, &
non aliter quam Presbyteri, aut etiam Episcopi ”.
Guill. item Beveregius inter Calvinianos Anglos doctis-
simus in Adnot. ad primum Canonem Apostol. de ea-
dem septem Diaconorum electione loquens, *per Apo-
stolicam ordinationem*, inquit, *noi mensarum tantum-
modo, sed totius Ecclesiæ ministros constitutos esse ex
eo liquet, quod Stephanus unus ex iis prædicasse legi-
tur, & Philippus alias non prædicasse solum, sed &
baptizasse.* Et postquam multis veterum testimoniis
hanc veritatem comprobasset, ita pergit: „ *Ex omni-
bus hisce veterum testimoniis obseretur primo, tres
distinctos ecclesiasticorum Ordines, sive Episcopos,*

59. Resp., Diaconissarum institutionem ad ipsa Apostolica tempora esse referendam; quandoquidem Paulus ad Rom. XVI. 1. inter salutandos pri-mam nominat Phæben, quæ est, inquit, in ministerio Ecclesiæ, græce θεοί διάκονοι, quæ est Diaconissa. Ipsæ autem vel erant virgines, vel viduae uniciræ. S. Ignatius epist. ad Sinyrmenses num. 15. Saluto, inquit, virgines rocatas viduas; quæ verba ita Cotelerius commentatur: viduaeocabantur, quia in gradu viduali, seu Diaconico erant constitutæ. Olim nonnisi sexagenariæ, & ultra eligebantur; unde illa lex in Cod. Theodos. Lib. XVI. Tit. II. leg. 27.: Nulla, nisi emensis 60. annis, cui votiva domi proles sit, secundum præceptum Apostoli ad Diaconissarum consortium transferatur. Sed postea etiam quinquaginta, aut quadraginta annorum lectæ sunt, ut constat ex Novellis Justiniani VI., & CXXIII., tum ex can. 14. Concilii Chalcedonensis.

60. Eorumdem officia hæc erant: primo Episcopis, vel Presbyteris inservire, quando fœminas baptizabant, quas vestibus exuebant, atque etiam ungebant. Auctor Constitut. Apostol. Lib. III. cap. 5. Quum mulieres baptizantur, inquit, unget quidem eis Diaconus frontem tantum oleo sacro, post eum vero illinet eis Diaconissa. Atque hanc fuisse Ecclesiæ græcae disciplinam, ostendit doctissimus Jo. Bapt. Cotelerius ad hunc locum Constitut. Apostol. Secundo catechumenas in christiana religione instruebant; non tamen publice in Ecclesia, ubi docere fœminis non permittitur ex Apostolo 1. ad Timoth. 11. 12. Concilium Carthagin. IV. can. 12. Viduæ, inquit, sel sanctimoniales, quæ ad ministerium baptizandarum mulierum eliguntur, tam instructæ sint ad officium, ut possint apto, & sacro sermone docere imperitas, & rusticas mulieres tempore, quo baptizandæ sunt. Tertio, fœminas ægrotas, vel afflictas visitabant. Idem autem Constitut. Apostol. Lib. III. cap. 15. Eliges Diaconissam filem,

& sanctam, ad ministrandum mulieribus. Quartto, etiam viris Confessoribus, & Martyribus ministrabant, facilius enim, quam Diaconi, aditus ad ipsos obtinebant: quod ex quibusdam verbis Luciani, & Libanii colligunt Cotelerius in not. ad locum laud. Constitut. Apostol. & Gothofredus Comment. in Cod. Theodos. Lib. XVI. Tit. II. leg. 27. Denum in Ecclesia quoque inserviebant, fœminas in suis locis disponendo, fores, quæ ad partem fœminarum vergebant, custodiendo, aliusque hujusmodi munis præstandis. Non tamen ad sacras functiones admittebantur, ut testatur S. Epiphanius Hær. LXXIX. num. 5. inquiens: Quoniam vero Diaconissarum in Ecclesia ordo sit, non tamen ad Sacerdotii functionem, aut ullam ejusmodi administrationem institutus est, sed ut muliebris sexus honestati consulatur &c.

61. In Ecclesia Constantiopol. Diaconissas durasse usque ad finem saeculi XII. colligitur ex Balsamone in notis ad can. 15. Concilii Chalcedon., & Lib. V. Juris Orient. resp. 55., in aliis vero Ecclesiis jam desisiisse. In Occidente autem multo citius cessarunt. Vid. Morinus De sacris Ordinat. P. III. Exercit. X., & P. Jac. Goar. Eucholog. Græc. in notis ad earum Ordinationem.

CAPUT IV.

De Sacramenti Ordinis ministro.

62. Gravissima hic est controversia, occasione schismatis Novatorum agitari cœpta. Nostri enim inter cetera Lutheranis, aliisque Novatoribus objiciebant, & adhuc objicere pergent, nullam apud ipsos Ecclesiam esse, quia Ecclesia sine legitimis ministris, maxime autem sine Episcopis, esse non potest; apud Novatores autem nullos esse Episcopos, quia non habent ordinationem, nec successionem apostolicam (a). Ut in hac inextricabili difficultate se expedirent, primo negarunt ordinem

68-

Ecclesiæ catholice consensu tantum apud me semper valuit, ut quæcumque ab hoc consensu confirmata videam, mihi sacrosancta, & immutabilia videantur. At in eo habemus Ecclesiæ antiquæ consensum, Episcopos ordinacionem suam habere, Apostolos in huic usum Ecclesiæ commisso Episcopis, Apostolos successores suos statuisse Episcopos, ac proinde extraordinariam Apostolorum potestatem cum ipsis fieri habuisse ordinariam vero Apostolorum potestatem Episcopis commendata fuisse, atque in illis permisisse; ex hoc fundamento Episcopos semper ordinasse: non fas, aut licitum fuisse, ut inferior inajorem ordinaret, quia nemo tribuit, quod non accepit. Presbyteros quidem posse facere, quæcumque faciunt Episcopi, excepta tamen ordinatione: itaque Presbyteros ordinare non potuisse. Hæc apud antiquam Ecclesiam magno consensi firma, & fixa fuerunt. Et postea: Si omnia Ecclesiæ saecula lustrantes ab Apostolicis temporibus usque ad patrum nostrorum memoriam, non alia ordinandi ratio invenietur, nisi per Episcopos. Quam igitur sacram cærimoniam Ecclesia ab Apostolis accepit, & per tot

Presbyteros, Diaconos, etiam proximo post Apostolos saeculo, non in uno, altero loco, sed in omnibus tunc dierum cognitis terræ habitabilis partibus Europa, Asia, & Africa constitutos esse Deinde si nullum alind extaret, hoc validissimo, & invicto arguento esset, eos tres Ordines ab Apostolis sanctos esse; omnem enim fidem superat, ut Ecclesiæ ubiquecumque terrarum constitute, & tanto a se invicem intervallo disternitatae in eodem conspirarent, nisi eos ab ipsis Apostolis, a quibus & fidem, traditos accepissent". His duumviris tertium addo, non minus inter Anglianos Calvinistas celestrem Jo. Bingham Lib. II. Origin. sive Antiquit. Eccles. cap. 20. Vid. Nat. Alexander Dissert. VII. in Sac. I., & Dion. Petavius Dissertat. Ecclesiast. Lib. II. cap. 1.

(a) Non soli Catholici, sed etiam aliqui ex heterodoxis id Lutheranis, atque iis Calvinianis, qui Presbyteriani, vel Puritan vocantur, objecerunt. Carletonus Theol. Anglus in Lib. De Cons. Eccl. contra Tridentinos loco de Eccles. cap. 11. sic scribepat: „Per sac. Scripturarum canonican auctoritatem Ee-

esse verum Sacramentum: *deinde* ad ipsum ordinem, seu ministerium pastorale, & episcopale non requiri vere, & proprie dictam, seu Sacramentalēm ordinationem; *tertio* deinceps ne viderentur *αποτέλεσματα*, *καὶ ρερχόμενα* Autabaptisticam approbare, certos, & distinctos gradus inter ministros admisere, rūnt, negantes tamen potestatem ordinandi jure divino ita esse Episcopali muneri alligatam, ut a Presbyteris, exigente præsentim Ecclesiæ necessitate, & utilitate, exerceri nequeat:” verba sunt Joan. Gerhardi Theologi quondam Jenensis celeberrimi Loco XXIV. cap. sect. 12. §. 154. Ut hanc Novatorum evasionem præcludamus, sit

PROPOSITIO.

Verus, & ordinarius minister Sacramenti Ordinis est solus Episcopus.

65. Prob. primo ex sacris litteris, quæ ubique solos Apostolos, quibus successerunt Episcopi, sacrae ordinationis ministros nobis exhibent. Act. VI. septem Diaconis Apostoli manus imponunt. Ibidem cap. XIII. illi, qui præerant Ecclesiæ Antiochenæ, & ministrabant, seu sacrificium offerebant Domino, ex Spiritu sancti instinctu, jejunantes, & orantes Saulo, & Barnabæ manus imposuerunt, illos in Episcopos ordinando. Iste autem constituerunt per omnes Ecclesias Presbyteros; at ibidem subditur cap. XIV. 22. Paulus 2. ad Timoth. I. 6. testatur, se eundem Timotheum per impositionem manuum suarum ordinasse. Rursus idem Apostolus Paulus suo Timotheo potestatem ordinandi Presbyteros contulisse significat, quando illi præcipit, ne manus cito imponat in prima epist. V. 22., & Tito cap. I. 5. præcipit, ut constituat per cœritates Presbyteros. Et si totum percurramus novum testamentum, non alios inveniimus sacramum ordinationum ministros, quam Episcopos.

64. Prob. secundo eadem veritas Ecclesiæ traditione, ad quam cognoscendam sufficit oculos conjicere in omnes, quotquot inveniuntur, tam Græcorum, quam Latinorum Libros rituales: fident enim Novatores provocatus, ut vel unum professant, in quo minister ordinationis alius sit, quam Episcopus.

65. His addimus Constitutiones, & Canones Apostolicos, in quibus Episcopo soli munus ordinandi adscribitur. Addimus S. Athanasium, qui in *Epist. Synod.* ad omnes Episcopos probat, Ischyram Sacerdotem non esse, quia non ab Episcopo, sed a Collutho simplici Presbytero fuerat ordinatus. Huic autem Athanasi, & Synodi Alexandrinæ judicio adhæserunt Clerici Mareotici, apud eundem Athanasium ibid. num. 75. Addi-

mus S. Epiphanius, qui *Haer. LXXV.* Aerium condemnat, quia Presbyteros Episcopis æquabat. *Ordo Episcoporum*, inquit, Epiphanius, ad gignendos patres præcipue pertinet: *hujus enim est Patrum in Ecclesia propagatio*; alter (ordo Presbyterorum) cum Patres non possit, filios Ecclesiæ lotionis regeneratione producit. Addimus & celebre dictum Hieronymi Epist. CXLVII. ad Evangelium (a): *Quid facit excepta ordinatione Episcopus, quod Presbyter non faciat?* Cui præverat Chrysostomus Hom. XI. in 1. epist. ad Timoth. inquiens de Episcopis: *Sola quippe ordinatione superiores sunt, atque hoc tantum plus quam Presbyteri habere videntur.*

66. Addimus postremo universæ Ecclesiæ consensum, quem solitis suis authenticis monumentis comprobavit solertissimus in iis expiscandis Renaudotius, & qui ita quintum caput sui Libri V. *Perpetuitatis fidei* concludit; „Nosquam apud Orientales auditum, satis esse, quemquam plebi proponere, ejusque suffragiis probato dicere:” Esto Episcopus; Presbyter, aut Diaconus: hæc Novatorum deliria sunt. Ceterum hæc Orientalium temporis fides fuit, nullum vere Presbyterum, aut vere Diaconum esse, qui ab Episcopo sibi manus imponente eam non accepere rit potestatem, quam Christus Ecclesiæ sue tradidit certo riti *communicandam*.”

67. Atque hæc satis esse possunt, ut pateat, vere, invertoque sacrum Concilium Trident. Sess. XXIII. cap. 4. defunivisse, Episcopos „Presbyteris superiores esse, ac Sacramentum confirmationis conferre, ministros Ecclesiæ ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse; quam rūm functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent, *Et can. 7.* Si quis dixerit, Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi, & ordinandi, vel eam, quam habent, illis esse cum Presbyteris communem.... anathema sit.”

68. Objiciunt primo Lutherani, iisque consentientes Presbyteriani verba Apostoli Timotheo in prima epist. IV. 14. ita scribentis: *Noli negligere gratiam quæ data est tibi cum impositione manuum presbyterii.* En, inquit, Presbyteros, seu Ecclesiam per Presbyteros ordinantem Timotheum in Episcopum, ita ut ordinatio actus sit totius Ecclesiæ, illius autem executio per Presbyteros. Reipsa hæc Apostoli exemplum sequentibus etiam temporibus servatum est, ut in ordinatione Sacerdotis una cum Episcopo alii Presbyteri assistentes manus capitl initiandi imponant. Unde in Concilio IV. Carthagin. can. 5. statutum fuit, ut cum „Presbyter ordinatur, Episcopo eum benedicente, & manum super eum tenente,

„et

sæcula constanter conservavit, quis potest rejicere, quin Ecclesiæ Catholice auctoritate non rejicit?” Ita hic Calvinista inter Theologos Anglos non postremus.

(a) Passim hæc epistola citatur, tamquam scripta ad

Eccagrium, sed Dom. Vallarsius in sua editione ex duabus Miss. Veronensisbus eam ad *Evangelium* scriptam fuisse ostendit. Vid. etiam P. Martianus in not. ad epist. LXXXIII.

„ etiam omnes Presbyteri, qui presentes sunt, manum Episcopi super caput illius teneant.” Quod postea prohibetur in ordinatione Diaconi, in qua *situs* Episcopus, qui benedicit, manus super ejus caput imponit.

69. Resp., nomine *Presbyterii* non simplices Presbyteros, sed potius Episcopos a Paulo indigitari; unde in 2. epist. cap. l. de eadem ordinatione Timothei dicit: *per impositionem manuum mearum*. Neque mirandum est, fuisse huic ordinationi aliquos Episcopos presentes. In primis enim illis Ecclesiae exordiis propter ministrorum paucitatem, qui Presbyteri tantum erant, facile ad Episcopatum promovebantur, ut possent utilius Ecclesiae inservire, adeo ut plures tunc essent Episcopi, quam simplices Presbyteri. Adit S. Thomas in *Suppl. qnæst. 58. art. 1.*, „quod in impositione manuum non datur character *Sacerdotialis Ordinis*, sed gratia, secundum quam ad exequendum ordinem sunt idonei. Et quia indigent amplissima gratia, ideo Sacerdotes manus cum Episcopo imponunt eis, qui in Sacerdotio dotes promoventur; sed Diaconis solum Episcopus.” Quidquid autem sit de hoc, certum est, nonnisi unum Episcopum esse illum ministrum, qui sacram ordinationem peragit, cum ille solus Sacramenti formulam pronunciet.

70. Ad alteram objectionis partem respondet S. Thomas in *Suppl. qnæst. 58. art. 1.*, „quod in impositione manuum non datur character *Sacerdotialis Ordinis*, sed gratia, secundum quam ad exequendum ordinem sunt idonei. Et quia indigent amplissima gratia, ideo Sacerdotes manus cum Episcopo imponunt eis, qui in Sacerdotio dotes promoventur; sed Diaconis solum Episcopus.” Quidquid autem sit de hoc, certum est, nonnisi unum Episcopum esse illum ministrum, qui sacram ordinationem peragit, cum ille solus Sacramenti formulam pronunciet.

71. Ob. secundo. Non desunt exempla, quod simplices Presbyteri alios Presbyteros ordinaverint. Nam Concilium Ancyranum celebratum anno 514. can. 15. sic statuit: *Vicariis Episcoporum, sive Choropiscopis, non licet vel Presbyteros, vel Diaconos ordinare sine præcepto Episcopi.* Quod decretum confirmatum legimus in Concilio Antiocheno can. 10., Choropisci autem, ut communis fert sententia, simplices erant Presbyteri.

72. Resp., utrumque Concilium esse intelligendum de quibusdam Choropiscopis, qui vere Episcopi erant; atamen propter persecutions, vel alias causas a propriis diaecesisibus exiles, & in aliiorum Episcoporum parochiis commorantes, ibi Presbyterorum inunniis fungebantur; aliquando tamen facultate ab Episcopis obtenta, etiam Episcopales functiones exercebant; qui propterea potestate *ordinis* pollebant, sola potestate *jurisdictionis* carentes. Clare id explicitat Concilium Ancyranum can. 17. ita statuens: „Si qui Episcopi or-

„ dinati sunt, nec recepti ab illa Parochia, in qua fuerant denominati, voluerintque alias occupare Parochias, & vim Præsulibus earum inferre, hos abjici placet. Quod si voluerint i. presbyterii ordine, ubi prius fuerant, ut Presbyteri residere, non abjiciantur propria dignitate.” Adhuc clarus loquitur Concilium Antiochenum, inquit: „Qui in vicis, vel possessiōnibus Choropisci nominantur, quanvis manus impositionem Episcoporum percepint, & ut Episcopi consecrati sint, tamen S. Synodo placuit, ut modum proprium cognoscant, idest ut ministerii sui modum non excedant, neque ordinent Diaconos, & Presbyteros absque licentia Episcopi civitatis.”

73. Inst. primo. S. Leo magnus Epist. CLXVII. ad Rusticum respondens ad primam *inquisit.*, & loquens de quibusdam pseudoepiscopis inquit: „Si qui autem Clerici ab istis pseudoepiscopis in illis Ecclesiis ordinati sunt, qui ad proprios Episcopos pertinebant, & ordinatio eorum consensu, & judicio Præsidentiam facta est, potest rata haberi, ita ut ipsis Ecclesiis perseverent:” censuit ergo sanctissimus Pontifex, ratas haberi posse ordinationes factas a pseudoepiscopis, qui veri Episcopi non sunt, adeoque &c.

74. Resp., ex contextu apparere, pseudoepiscopos illos a S. Leone nominatos veros fuisse Episcopos, valide consecratos, non tamen *legitimi*, quia nec a Clericis erant electi, nec a plebis expetiti, nec a provincialibus Episcopis cum Metropolitani iudicio consecrati; quæ regulæ erant prudentissime ab Ecclesia constitutæ, sed quarum violatio invalidam non reddebat Episcopi consecrationem, ac proinde nec invalidas ejusdem ordinationes.

75. Inst. secundo. Theodoreto referente Lib. f. Hist. Eccl. cap. 9. in Concilio Nicæno, postquam Patres Meletio, & omnibus ab eo ordinatis Clericis omnem manus imponendi, aut eligandi potestate ademptam esse declararunt; ita pergunt: *Illi vero, qui Dei juvante gratia, nullo unquam in schismate deprehensi sunt, sed in catholica, atque apostolica Ecclesia absque labe ulla perseverant, potestatem habeant & manus imponendi* (ἔχοντας ἡδεις καὶ προχωρίζοντας) & proponendi nomina eorum, qui in clerum eligi meruerint. Eadem habet Socrates Lib. I. cap. 9. Poterant ergo Clerici catholici per manus impositiōnem sacros ordines conferre.

76. Resp. neg. cons.; neque enim vox illa προχωρίζει semper designat manus imponere, sed strepere, immo magis proprio significat eligere, designare, seu, ut ait Scapula, omnibus notum facere, & quasi ante manus collocare; unde re-

bunt eruditissimi viri P. Mamachius Origene, & Antiquit. Christian. IV. pag. 337., & Iud. Thomassimus De nov. ac. vet. discipl. Tom. I. Lib. I. P. I. cap. 54.

DISSERT. VIII. CAP. IV.

recte Henr. Vallesius utrumque locum Socratis, & Teodoreti ita vertit: *potestatem habeant eligendi & proponendi &c.; quæ potestas Meletianis, a liisque schismaticis adempta erat.*

77. Inst. tertio. Ex epist. Lll. S. Cypriani habemus, a Novato simplici Presbytero fuisse Felicissimum ad Diaconatus ordinem enectum.

78. Resp., hæc esse Cypriani verba de Novato: *Ipse est, qui Felicissimum satellitem suum Diaconum, nec permittente me, nec sciente, sua factione, & ambitione, constituit.* Hæc autem verba potius significare videntur, curasse Novatum, ut Felicissimus Diaconus ab aliquo Episcopo ordinaretur, quam Novatum id per seipsum præstisset. Id eruitur ex contextu: pergit enim Cyprianus Novati criminis Romæ perpetrata recensere, inquiens: *Qui isthic adversus Ecclesiam Diaconum fecerat, illic (Romæ) Episcopum fecit, nempe Novatianum, quem a tribus improbis, & temulentis Episcopis ordinari curavit.*

79. Eodemque sensu accipiendum est, quod Cassianus narrat Collat. IV. cap. 1., a B. Paphnutio Monachorum patre fuisse Danielem ad diaconatum, deinde ad presbyteratum promotum; scilicet per electionem, & destinationem, non vero ordinationem, quæ Episcopo reservata erat.

80. Inst. quarto. In libello quadam Eutychii Alexandr. Patriarchæ dicitur, a S. Marco quemadmodum sutorum nomine Hananianam fuisse institutum Patriarcham Alexandrinum, eique adjunctos 12. Presbyteros ea lege, „ut cum vacaret Patriarchatus, eligerent unum e duodecim Presbyteris, „cujus capiti reliqui undecim manus impouerent, „eumque benedicentes, ac Patriarcham crearent, „& dein virum aliquem insignem eligerent, eumque que Presbyterum secum constituerent loco ejus, „qui sic factus est Patriarcha, ut ita semper extarent duodecim. Neque desiit Alexandriae institutionem hoc de Presbyteris, ut scilicet Patriarcham crearent, usque ad tempora Alexandri Patriarchæ.” Ita hunc Arabicum Eutychii textum latine vertit Seldenus. Jam vero cum hic memorentur manuum impositio, benedictio, & creatio Patriarchæ, dubitari minime potest, sacram ordinationem fuisse ab illis Presbyteris peractam; adeoque &c. Idipsum indigitare videtur S. Hieronymus in epist. CXLVII. ad Evangelum sup. laud., inquiens: *Alexandriae a Marco Evangelista usque ad Heraclam, & Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nominabant.* Hoc etiam tacite innuit Commentator epist. S. Pauli, qui Hilarius Diaconus esse putatur, S.

Damaso coœvus; inquit enim in cap. IV. ad Ephes.: *Apud Ægyptum Presbyteri consignant, si præsens non sit Episcopus.*

81. Resp., Eutychio ignobili sæc. IX., vel scriptori nullam esse habendam fidem, cum ea narrat, quæ cum veteri, & constanti Patrum orientalium doctrina pugnant. Recolantur, quæ ex S. Athanasio num. 65. dicta sunt; qui utique Ecclesiæ Alexandrinæ consuetudines, & traditiones ignorare non potuit, cuius Patriarcha fuit, & S. Alexandri successor (a). Vel si benignitus de isto scriptore sentire volumus, potuerunt illius verba in sensu minus proprio intelligi, ut *manus impouere, benedicere, & creare nihil aliud significant, quam designare, & eligere;* quod antiquitus ad clerum pertinebat, ut postea electus sacram ordinationem ab aliis Episcopis reciperet. Neque obstat, quod Eutychius dicat ibid., nullos ante Demetrium (Xl. Patriarcham Alexandr.) fuisse in provinciis Ægypti Episcopos. Primo enim id difficile creditur uni Eutychio asserenti; immo a Jo. Motino manifeste falsum contra Seldenum ex authenticis monumentis ostenditur: *deinde sisti poterat ille electus aliis Episcopis vicinatum provincialium.* Petavius autem postquam dixisset, Eutychii narrationem „omnino bene credulum lecto-“ rem postulare, concludit, id si verum est, aut „Presbyteros illos Episcopali ordine præditos fuisse, aut solam ibi electionem, & constitutionem agi, non ordinationem, & consecrationem.”

82. De Hieronymo, & pseudo-Ambrosio difficultas nulla esse potest, postquam ille, qui Presbyterorum dignitatem adeo extulit, ut quibusdam visus sit, eosdem Episcopis æquiparare, ordinationem tamen excludit, eamque solis Episcopis concedit, sup. n. 65. Ambrosiaster autem, seu Hilarius (ut putant illustres Benedictini Tom. II. Opp. S. Ambrosii) non solum ab errore Novatorum procul abest, sed veritati catholicæ apertissime suffragatur. In comment. enim cap. III. epist. 5. ad Timoth. dicit, Apostolum Timotheo ostendisse, quemadmodum Episcopum ordinaret; neque enim fas erat, aut licebat, ut inferior ordinaret maiorem: *nemo enim tribuit, quod non accepit.*

83. Solet etiam opponi auctoritas S. Augustini, qui in quæst. Cl. vet. ac novi test. asserit, in Alexandria, & per totam Ægyptum, absente Episcopo, Presbyterum consecrare; quæ consecratio cum non possit intelligi de consecratione Eucharistiæ, quæ etiam præsente Episcopo fit a simpli Sacerdote, intelligi debet de illa consecratione, quæ fit in collatione ordinis.

84. Resp. autem, illam consecrationem non esse coll-

(a) Abraham Echellensis Romæ ann. 1661. librum edidit ita inscriptum: *Eutychius Patriarcha Alexandrinatus, & suis restitutis Orientalibus, sive responsio ad Jo. Seldeni Origines, &c. in quo hanc Eutychii narrationem refutat. Eutychii Cronicon esse fabularum, atque ineptiarum plenum non dubitant asse-*

rere Eus. Renaudotius Tom. I. *Liturg. Orient.* n. 21. Dion. Petavins Lib. I. *De Eccles. Hierarchia* cap. 13., Sollerius Tom. V. Junii, ubi de Patriarch. Alexandr., ac præ aliis Morinus *De saeris ordinat.* P. III. Exercit. XII. cap. 7. Vid. P. Thomas M. Maenachius *Orig.*, & *Antiquit. Christian.* Tom. IV. pag. 403. seq.

collationem Sacramenti Ordinis, sed Confirmatio-
nis; unde Ms. Colbertinum habet: *consignat Pres-
byter. Ulterius opus illud est apocryphum, & a
P.P. Benedictinis ad calcem Tomi III. rejectum.*

85. Denique opponitur auctoritas Concilii Nicæ-
ni, in quo teste Nicephoro Lib. VIII. *Hist. Eccl.*
cap. 19., probata fuerunt ut validæ ordinationes
Meletii, qui ibidem dicitur munus Episcopale si-
bi usurpare.

86. Resp., Meletium verum fuisse Episcopum,
licet schismaticum, & furtive, atque illegitime or-
dinatum, utque qui a S. Petro Alexandrino Epi-
scopo ob idolatriæ crimen fuerat ab Ecclesia
pulsus.

87. Ob. tertio. Non soli Episcopi, sed etiam
Presbyteri, ut Cardinales, Abbates, aliquie con-
ferunt Ordines minores, immo & Subdiaconatum.

88. Respondet Angelicus in *Supplm.* quæst. 58.
art. 1. ad 3., quod Papa, qui habet plenitudi-
nem potestatis Pontificalis, potest coinnittere non
Episcopo ea, quæ ad dignitatem Episcopalem
pertinent, dummodo illa non habeant immediata-
tam relationem ad verum corpus Christi. Et i-
deo ex ejus commissione aliquis Sacerdos sim-
plex potest conferre minores ordines, & confir-
mare, non tamen aliquis non Sacerdos; nec i-
terum Sacerdos maiores ordines, qui habent immediata-
tam relationem ad corpus Christi, supra
quod consecrandum Papa non habet majorem
potestatem, quam simplex Sacerdos.

89. Inst. primo. Cui committitur principale,
potest committi & accessorium; sed Ordinis Sacra-
mentum ordinatur ad Eucharistiam, sicut accessori-
um ad principale; cuius ergo Sacerdos consecrat
Eucharistiam, poterit ipse etiam Ordines confer-
re. Quo etiam argumento usus est S. Hieronymus
in epist. *De septem gradibus Ecclesiae*, quia nemi-
pe plus est consecrare corpus Domini, quam or-
dinare Clericum.

90. Respondit iterum Angelicus ibid. 4., quod
*quamvis Sacramentum Eucharistiae sit maximum
Sacramentum in se, tamen non colloca in ali-
quo officio, sicut Ordinis Sacramentum. Et i-
deo non est similis ratio.* Epistola autem illa *De
septem gradibus communii Criticorum* judicio rejici-
tur, ut tanto Doctore indigna.

91. Inst. secundo. Plns distat Sacerdos a Dia-
cono, sen illi magis superior est, quam Episco-
pus ab Episcopo: sed Episcopus potest consecrare
Episcopum: ergo & Sacerdos poterit promovere
Diaconum.

92. Respondet S. Thomas ad 5., quod ad com-
municandum alteri, quod quis habet, non exis-
titur solum propinquitas, sed & completio pote-
statis. Et quia Sacerdos non habet completam
potestatem in hierarchicis officiis, *Necut Episco-
pus*, ideo non sequitur, quod potest Diaconus
facere, quamvis ille ordo sit sibi propinquior."

93. Inst. tertio. Qui potest maius, potest & mi-
nus; atqui simplex Sacerdos potest consecrare, &

sancutum Missæ sacrificium Deo offerre, quod o-
pus est omnium maximum: ergo &c.

94. Resp., majorem esse veram de iis, quæ
sunt in eodem genere; hæc autem duo Sacra-
menta sunt in diverso genere, quia, ut mox vidimus
enim S. Thomæ n. 90., Sacramentum Eucharistiae
non collocat hominem in aliquo officio, sicut Or-
dinis Sacramentum. Et hæc de ordinario Sacra-
mentorum ministro. Sed postea

*Quæritur, an extraordinaria potestate sibi a
Pontifice delegata possit simplex Presbyter duos
ordines Diaconatus, & Presbyteratus conferre?*

95. Respond., non deesse Theologos, & quidem
magni nominis, multoque plures Canonistas, qui
id asserant, immo & nonnullis momentis id se
probare posse considerant. Teste gravissimo Isaacio
Haberto in *Αρχεπίτων* pag. 168. *omnium anti-
quissimus*, qui hac sententiam tenuerit, fuit Guiliel.
Antissiodorensis, quem postea Innocentius IV.,
aliisque non pauci ab eodem nominati secuti sunt,
de quorum sententiis ita laud. Habertus pronunciat:
*Verum hæc omnia, ut ingenue dicam, Aerii sæ-
culo in mentem ortholoxo nemini cuiquam venus-
se persuasum habeo. Multo plures Theologos, &
Canonistas laudat Jo. Morinus *De sacris ordinat.*
P. III. Excereit. IV. cap. 5.; qui postea cap. 4.
num. 2. concludit, necessarium videli, concede-
re ecclesiastico jure Presbyterorum ordinationem,
non modo Diaconorum delegari posse, non qui-
dem simplici Presbytero, ut docent authores cap.
præced. enumerati, sed Presbytero Chorépisco-
patus dignitate ornato.*

96. Hujus autem eruditissimi scriptoris ratio,
quare auctoritas conferendi diaconatum, ac pres-
byteratum delegari potuerit Chorépiscopis (quos
simplices Presbyteros fuisse censem), non autem
aliis Presbyteris, hæc est: *Video, inquit, san-
ctos Patrēs hoc privilegium Chorépiscopis asse-
ruisse, nec illud in ceteros Presbyteros, nec in
alias a Chorépiscopis dignitates diffusisse. Qua-
propter illud ulterius prorogare, mili religio est.
Nescimus, an quid est peculiare in Chorépisco-
porum ordinatione, ratione cuius ista prærogativa
illis tribueretur, licet nullo modo essent Episcopi.*

97. Communior tamen, & sin minus undequa-
que certa, saltem multo probabilior, est senen-
tia S. Thomæ, qui ut vidimus supra n. 88. con-
cedit quidem, summum Pontificem ex plenitudine
suæ potestatis committere posse Presbytero non E-
piscopo ea, quæ ad Episcopalem dignitatem per-
tinent, sed postea addit: *dummodo illa non ha-
beant immediatam relationem ad verum corpus
Christi, cuiusmodi sunt maiores Ordines diacona-
tus, ac presbyteratus. Angelico consonat S. Bo-
naventura; & utrumque secuti sunt magno nume-
ro Scholastici.*

98. Et quidem ad oppositam opinionem rejicien-
dam satis esse videtur ejusdem novitas: in mandita
siquidem fuit ante saeculum XIII., immo eodem
saeculo a duobus sanctis Ecclesiae Doctoribus, Tho-
ma

ma Aquinate, & Bonaventura, oppugnata. Nec vero adversarios juvant quædam exempla ex obscura antiquitate eruta, quæ si quid probarent, evincerent quoque, non ex delegata, sed ex ordinaria potestate Presbyteros simplices id, quod habent, nempe Ordines diaconatus, ac presbyteratus, aliis conferre; quod soli Presbyteriani contendunt. Sed illa exempla refutavimus nonn. 81. & seq.

99. Duo sunt, quæ adversarii maxime urgere solent. Primo auctoritatem, quæ certe gravis est, Innocentii IV. doctissimi Jurisconsulti, & privilegii ab Innocentio VIII. Abbatibus Cisterciensibus Sæc. XV. labente concessum, Monachis sibi subjectis conferendi non solum Ordines minores, sed etiam Subdiaconatum, & Diaconatum: cuius privilegii disertam mentionem faciunt Melchior Canus, Navarrus, Henriquez, Isambertus, Meratius, & Vasquez; qui postremus in III. P. Sancti Thomæ Disput. 243., affirmat, privilegium ipsum a se fuisse perspectum.

100. Sed quantum ad Innocentium IV., supra memoratus Habertus monest, hunc Pontificem nullum de Ordinatione verbum facere, sed solum ex quæstione de Confirmatione, hanc Sylvester propositionem generalem afferre: *Sylvester dixit &c.* Ulterius norunt eruditæ, Innocentii commentarios non aliam habere auctoritatem, quam privati Jurisconsulti, qualis erat Innocentius, quando illos commentarios edidit.

101. Major difficultas est in privilegio, quod Abbatibus Cisterciensibus dicitur ab Innoc. VIII. anno 1489. concessum; sed de ejus authentia multi dubitant, & quidem gravibus de causis. Primo ejus authographum nemo vidit, nec reperitur in Rom. Pontificum Regestis. Secundo difficile credito est, voluisse Pontificem tale privilegium concedere contra expressam doctrinam SS. Thomæ, & Bonaventuræ, aliorumpue gravissimorum Theologorum. Tertio, causa hujus concessionis allegatur, ne Monachi Cistercienses cogantur suas solitudines deserere ad Ordines ab Episcopis suscipiendos. At vero debauissent postea easdem solitudines deserere pro suscipiendo Ordine presbyteratus: deinde hæc causa erat etiam aliis solitariis communis, quibus tamen illud privilegium concessum non fuit. Demum sanctus Pius V. simile privilegium Abbatibus Præmonstratensibus concedens, & mentionem faciens Innocent. VIII., illud non extendit, nisi ad Ordines minores, & subdiaconatum; unde suspicio orta est, malitia alicuius falsarii diaconatus nomen fuisse intrusum. Simili, immo multo pejori, fraude aliud ejusdem Innocentii VIII. decretu depravatum fuisse, notavimus Dissertatione V. n. 17.

Quæres secundo, an Episcopi hæretici, schismatici, intrusi, & qui ad Ecclesia per excommunicationem præcisi sunt, possint valide Ordines conferre?

102. Resp. S. Thomas in Suppl. qu. 58. art.

5. quatuor enumerat veteram Scholasticorum haec de re opiniones, quarum tres rejicit, & unam adoptat. Primo enim quidam dixerunt, hæreticos, quanidu ab Ecclesia tolerantur, habere potestatem Ordines conferendi, non autem postquam fuerint ab Ecclesia præcisi, & similiter degradatos, & alios hujusmodi. Hanc vero opinionem rejicit Angelicus ut falsam: „quia omnis potestas, quæ datur cum aliqua consecratione, nullo casu contingente tolli potest, re ipsa durante, sicut nec ipsa consecratio annullari, quia etiam altare, vel chrisma seu consacrata perpetuo consecrata manent. Unde cum Episcopalis potestas cum quadam consecratione detur, oportet, quod perpetuo maneat, quantumcumque aliquis peccet, vel ab Ecclesia præcidator”.

103. Alia opinio fuit, quod qui in Ecclesia potestatem habuerunt, si postea præcidantur, retinent quidem potestatem olos ordinandi, & promovendi; sed promoti ab iis similiter potestate alios ordinandi carent. At vero hanc quoque opinionem falsam esse ex eo probat Angelicus, quod illi, etiam præcisi ab Ecclesia, exequendo suam potestatem veram consecrationem faciunt, ideoque vere tribuunt omnem potestatem, quæ cum consecratione datur; & sic ordinati ab eis, vel promoti habent eamdem potestatem, quam ipsi.

104. Tertia opinio fuit, quod etiam præcisi ab Ecclesia possunt Ordines conferre, & alia Sacra menta, & quantum ad primum effectum, qui est collatio Sacramenti, & quantum ad ultimum, qui est collatio gratiae. Sed hunc secundum effectum S. Doctor non admittit, quia ex hoc ipso, quod aliquis hæretico præciso ab Ecclesia in Sacramentis communicat, peccat; & ita fictus accedit, & gratiam consequi non potest, nisi forte in baptismo, vel in articulo necessitatibus.

105. His rejectis falsis opinionibus Angelicus docet, hæreticos, aliosque præcisos ab Ecclesia vera Sacra menta conferre; sed cum eis gratiam non dare, non propter inefficaciam Sacramentorum, sed propter peccata recipientium ab eis Sacra menta contra prohibitionem Ecclesie.

106. Excipit tamen Angelicus ibid. ad 1. absolutionem datam ab hæretico, vel ab Ecclesia præciso, quæ nulla omnino est; quia, inquit, effectus absolutionis non est aliud, quam remissio peccatorum, quæ per gratiam fit. Et ideo hæreticus non potest absolvere, sicut nec gratiam in Sacramentis conferre. Et iterum, quia ad absolutionem requiritur jurisdiction, quam non habet ab Ecclesia præcisis. Vid. Dissert. VI. cap. XI. art. 2.

107. Atque hæc Angelici Præceptoris doctrina initiat definitionibus veterum Conciliorum. Nam in Synodo Capuana habita anno 589. sub. S. Siricio R. P. prohibitæ fuerint omnes reordinationes; quam prohibitionem renovavit III. Synodus Carthaginensis anno 597. can. 58. his verbis: Non licent rebaptizationes, & reordinationes, quod

etiam in Capuensi plenaria Synodo vietetur statutum. Et plura allegari possent similia decreta usque ad duo postreina Concilia oecumenica, Florentinum, & Tridentinum; quorum priuum in Decreto Unionis post enumerata septem Sacraementa, Inter haec, inquit, tria sunt, baptismus, confirmatio, & Ordo, que characterem ... imprimunt in anima indelebilem, unde in eadem persona non reiterantur. Tridentinum autem Sess. VII. can. 9. eamdem fidei doctrinam sub anathematis poenam credendam proponit. Recol. que dicta sunt Diss. I. cap. 12.

108. Perquam facile foret, hanc veritatem pluribus, ac certis historiae monumentis confirmare, quibus ostenditur, ordinationes ab Episcopis haereticis, schismaticis, simoniacis, atque excommunicatis factas, quamquam sine dubio vetitas, & illicitas, fuisse tamen validas judicatas, ac propterea inimime iteratas; atque sic ordinatos vel insuis gradibus conservatos, vel ad sumnum suorum Ordinum exercitio privatos, atque ad solam laicam communionem redactos. Verum ab his recensendis nos absterret nimia materiae copia. Et insuper adversariis, si qui sunt, admodum multa suppetunt exempla ordinationum, quae iteratæ dicuntur. Et tanta est harum rerum obscuritas, ut facile non sit evidenter ostendere, hanc iterationem factam fuisse, aut propter defectus in materia, & forma, vel intentione ministri, aut iterationes illas non fuisse veras Sacramentorum collationes, sed simplices benedictiones, quæ fiebant per impositionem manuum, non Sacramentalem, sed cæremonialem; aut demum fuisse aliquando per ignorantiam erratum.

109. Doctissimus Morinus *De sacr. ordinat.* P. Ill. Exerc. V. fusissime, atque solita suæ eruditioris abundantia egit *De sacr. ordinat.* iteratione. Et cap. 1. fatetur, hanc materiam difficultem admodum esse, atque allatis Magistri sententiatur verbis in IV. Dist. XXV. dicentis: *hunc quæstionem perplexam, ac pene insolubilem faciunt Doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur.* Morinus addit: *Ipse vero disputando longe perplexorem reddidit. Relatis enim antiquorum Partium de hac difficultate diversis, & in specie contrariis sententiis, quatuor ilicas, & aliquando contrarias Doctorum sui temporis de eorum conciliatione opiniones explicat; sed quæ magis probabilis sit, quæ falsa, quæ illi magis placeat, non aperit, veluti in trivio hæsitans, quocunque pedes tulerint, eo iterus.* Miror virum longe doctissimum hic non laudasse felix S. Thomæ ingenium, qui ex quatuor a Magistro recensisit sententiis tres breviter quidem, sed solide refutavit, quartamque adoptavit, quam modo communiter omnes tenent. Vid. sup. n. 102.

110. Idem Morinus post exhaustam variis capitibus immensam eruditioris suæ copiam, tandem cap. 6. ita creditit posse omnes difficultates tolli, ordinationem contra canones ecclesiasticos fa-

ctam judicari irritum, & nullam, quamdiu cænones vigent, ut matrimonium, & absolutionem. Ut autem id jure posuisse judicari probet num. 10., In charactere, inquit, ut in quavis alia re, duo distingui debent, rei substantia, & virtus agendi. Character semel impressus ab Ecclesiæ non penitus amplius, perpetuus est, & inleibilis: sed ipsius virtus Ecclesiæ regimini subtilis est, ab ea suspenitur, ita ut nihil agat, aut agere possit, quamliu durat suspensio. Deinde nonnullis allatis Canonistarum auctoritatibus, colligere se posse arbitratus est, omnino norum non esse, Ecclesiam characteri leges imponere, quibus violatis virtus ejus hebescit. Ac postea ita concludit: Si virtus characteris, ipso illoquo, lege ecclesiastica suspendi potest, recte intelligitur, qua ratione degradatus, haereticus, simoniacus, licet characterem in Ecclesia acceperint, & conservent, nihil tamen in Ordinatos a se transmittant, donec cum Ecclesia in gratiam relinquent. Hæc vir eruditissimus, qui tamen paucis inventit sui novi systematis suffragatores.

111. Nam character, qui ab Ordine sacro imprimitur, ut vidimus cum S. Thoma Dissert. I. num. 566., importat quandam potentiam spirituali ordinatam ad ea, quæ sunt divini cultus: non ergo hæc potentia, seu ut loquitur Morinus, hæc virtus agenti suspendi potest, nisi ipse character suspendatur, qui tamen, eodem confidente Morino, ab Ecclesia non penitus amplius. Id potest declarari exemplo Eucharistie, cuius confiendæ potestas utpote quæ a charactere sacerdotali descendit, nunquam potest ab Ecclesia auferri, aut suspendi. Neque adducta exempla pœnitentia, aut matrimonii ipsum juvant: nam ad absolutionem in Sacerdote non solum requiritur potestas ordinis, sed etiam juris lictionis, quam non habet, nisi in eos subditos, prout supra Dissert. VI. cap. 11. declaratum fuit, quia absolutione datur per modum judicij, quod nonnisi in subditos exerceri potest. In matrimonio autem debet verus contractus sponsorum adesse, cui contractui possunt talia impedimenta ab Ecclesia appendi, quæ ipsum prorsus irritum reddant; illo autem irrito, nullum amplius sit Sacrementum.

Quæres tertio, quid sentendum sit de ordinationibus Anglicanis?

112. Resp., a duobus, & amplius sæculis a Catholicis contra Anglos Episcopales hac de re dispatari. Controversia autem definita tunc fuisse videbatur, quando sub Regina catholica Maria, quæ haeretico Eduardo VI. anno 1553. feliciter successit, Reginaldo Polo Cardinali, & Sedis Apostolicæ Legato agente, omnes Episcoporum ordinationes factæ sub praecedenti regno Eduardii irritæ habite sunt, iisque Episcopi, qui haeresi ejurata ad sinum matris Ecclesiæ Romanæ consugerent, denugo consecrati fuere, idemque factum est cum Presbyteris, & Diaconis, qui ab iis Episcopis in haeresi manuum impositionem acceperant. Cum au-

autem post breve Mariæ regnum sub Elisabetha hæresis Calviniana infelicem illam Insulam iterum occupasset, rursum Eduardi VI. ordinatio Episcoporum forma restituta est, omnesque catholici Episcopi suis sedibus expulsi fuere, uno excepto Landawensi, qui tamen minis, & terroribus fractus perfido juramento consensit. Sed Catholici sibi ipsis constantes novos illos Episcopos sic ordinatos agnoscere semper recusarunt, illad Tertulliani perpetuo objicientes: *Edant origines Ecclesiarum suarum, evolant ordinem Episcoporum &c.*, multisque scriptis Episcopales Anglos confutauit (a). Hactenus omnes Catholici contra Protestantes Anglos dimicarunt.

115. Sed hoc saeculo ad Protestantium causam contra Catholicos defendendam anisu temerario prodidit notissimus Petrus Franc. Courayer Canonicus regularis S. Genovefæ, qui anno 1729., ut carcerem sibi destinatum fugeret, in Angliam coniugavit; ubi tamen se Catholicæ Ecclesiæ constanter adhaerere profitebatur. Hic anno 1725. Gallicam dissertationem Bruxellis, vel potius Nanceii, edidit *De validitate ordinacionum Anglicanarum, & de successione Episcoporum illius Ecclesie*; quam Dissertationem nonnullis postea editis opusculis defendere conatus est. Eiusdem tamen conatus valide repulerunt doctissimi viri Harduin Fennellus, & Pelletierus, qui postremus Courayerum Eminentissimo Noaillio Archiepiscopo Parisiensi ut dignum condemnatione detulit, & reipsa Cardinalis. Noaillus omnia Courayerii opera ad hanc materiam spectantia in sua *Instructione Pastorali* damnavit, præcipue propter nonnullos errores contra doctrinam de Sacramento Eucharistiae; qua de causa etiam a quibusdam aliis Episcopis Courayerii libri proscripti fuere (b). Nobis autem præcipue commemorandus est doctissimus noster consodalis Pat. Mich. Le Quien, qui quamvis gravissimis pro editione immensi sui operis *Orientis Christiani, & Africæ curis distentus*, Courayerum copiosius quam ceteri confutavit, edita longa Dissert. *De nullitate Ordinat. Anglican.* Paris 1725.; quam Dissertationem iterum confirmavit alio opusc. 1750.

114. Duplici autem ex capite nullitatem ordinationum Anglicanarum demonstravit: primo, quod Matthæus Parkerus, a quo ceteri Anglicani Episcopi hæretici suam originem trahunt, Londini in

quodam diversorio una cum tribus aliis ab Elisabetha nominatis a Joanne Scoroë Episcopo Rofensi, sine debita materia, & forma fuerit consecratus. Scoroës enim super ordinandorum capita imposuit sacra Biblia, & loco formulæ consuetæ hæc verba protulit: *Accipite potestatem predicandi verbum Dei in sua puritate.* Hanc fuisse Parkeri, aliorumque trium consecrationem, a nonnullis oculatis testibus confirmatum est, ac per multos annos universim creditum. Sed cum facile ipsi Protestantes viderent, hauc ludricam consecrationem, etiam in eorum systemate, irritam prorsus esse, cœperunt totam illam historiam ut omnino falsam rejicere, & quædam protulerunt acta eruta ex Archivio palati Archiepiscopalis Lambethensis, in cuius sacello consecratio Parkeri, atque aliorum Episcoporum solemniter facta dicitur a Guill. Barlowio electo Episcopo Cicesteriensi 17. Decemb. 1559.